1. Eusebio (e Gerolamo), A.M. 5199, durante il 42° anno di Augusto = 1 a.C.316. 
2. Sulpicio Severo, durante il 33° anno di Erode il Grande e il consolato di Sabino e Rufino 

(ovvero L. Passieno Rufo)317. 

672) osserva che Vittorio abbia stabilito il 5229 per coprire gli errori di Prospero “... propter fastorum mendas 
innumeras.” L’osservazione è però infondata. 
Si veda in MGH auct. ant. 9. Chronica minora saec. IV. V. VI. VII. Vol. I, Victorii Aquitani, curusus paschalis annorum 
DXXXII, e in particolare le pagg. 682-683 direttamente al seguente link:  
https://www.dmgh.de/mgh_auct_ant_9/index.htm#page/682/mode/1up.  
314 Dionisyus Exiguus, Liber de Paschate. Cyclus decemnovennalis”. L’obbiettivo di Dionigi era quello di trovare un 
metodo che determinasse la Pasqua; la data dell’incarnazione di Cristo (25 marzo, 525 anni prima del consolato di 
Probo jr.) fu solo un corollario. È però ormai riconosciuto anche dalla Chiesa che Cristo sia nato prima dell’anno 1, 
accettando il consenso raggiunto tra gli studiosi per il range 7 - 2 a.C.  
315 Dionysius Exiguus, “De Paschate”, ARGUMENTA PASCHALIA. INCIPIUNT ARGUMENTA DE TITULIS 
PASCHALIBUS AEGYPTIORUM INVESTIGATA SOLERTIA UT PRAESENTES INDICENT. 
ARGUMENTUM PRIMUM. De annis Christi. 
Si nosse vis quotus sit annus ab incarnatione Dòmini nostri Jesu Christi, computa quindecies XXXIV, fiunt DX; iis 
semper adde XII regulares, fiunt DXXII; adde etiam indictionem anni cujus volueris, ut puta, tertiam, consulatu Probi 
junioris, fiunt simul anni DXXV. Isti sunt anni ab incarnatione Dòmini. 
ARG. II. De indictione. 
Si vis scire quota est indictio, ut puta, consulatu Probi junioris, sume annos ab incarnatione Dòmini nostri Jesu Christi 
DXXV. His semper adjice III, fiunt DXXVIII. Hos partire per XV, remanent III. Tertia est indictio. Si vero nihil 
remanserit, decima quinta indictio est. 
316 Eusebio di Cesarea: “42 (anno di Augusto) Edicente Caesare, ex senatusconsulto Quirinus in Judaeam missus, 
census hominum, possessionumque describit. JESUS CHRISTUS filius Dei in Betheleem Judae nascitur, quo anno 
coepit Christianorum salus: qui et primus annus Christianae salutis numeratur. Colliguntur omnes anni ab Abraham 
usque ad nativitatem Christi, anni 2015. 
317 Sulpicio Severo: “Sub hoc Herode, anno imperii ejus tertio et XXX Christus natus est, Sabino et Rufino consulibus, 
VIII kalendas Januarias.” 
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3. Orosio, 25 dicembre 752 ab Urbe condita, durante il 42° anno di Augusto che fa 
corrispondere all’A.M. 5201 = 1 a.C.318. 

4. Prospero d’Aquitania, durante il 44° anno di Augusto = 3 d.C.319. 
5. Vittorio d’Aquitania, nel 2 d.C.320 
6. Cassiodoro, durante il 41° anno di Augusto (secondo l’ed. Mommsen, ma nel 42° secondo 

l’ed. Migne) sotto il consolato di Cornelio Lentulo e M. Messala = 2 o 1 a.C.321.  
7. Vittore di Tunnuna, A.M. 5199, durante il 43° anno di Augusto = 1 d.C. 
8. Gregorio di Tours, durante il 43° anno di Augusto = 1 d.C.322. 

I chronica e i cycli pasquali presi in esame323 al fine di individuare quali furono i riferimenti di 
Secundus, sono stati collazionati tra il 1500 e il 1800 da numerosi storiografi, Migne e Mommsen 
compresi, mediante il raffronto dei testimoni pervenuti, al fine di eliminare le incongruenze, dovute 
certamente ad errori di trascrizione ma anche ad errori degli autori stessi. Tra i due studiosi vi sono 
notevoli differenze, soprattutto a riguardo di Prospero d’Aquitania che costituì la fonte di Vittorio 
d’Aquitania e quindi, indirettamente, di Secundus. I due furono gli inventori del sistema 
cronologico utilizzato da Secundus che chiameremo anno Passionis (aP) [anno della Passione], in 
quanto l’anno 1 dell’era cristiana lo posero in coincidenza con la passione di Cristo.  
È bene precisare che la collazione del Mommsen - a cui faccio riferimento salvo diversa indicazione 
- era finalizzata a cercare la realtà storica-cronologica, soprattutto a riguardo delle successioni 

318 Paolo Orosio: “… deinde nunc primi istius imperatorum omnium Augusti Caesaris (quamvis et pater ejus Caesar 
metator imperii potius quam imperator exstiterit), istius, inquam, Caesaris, posteaquam imperare coepit, emenso 
propemodum anno quadragesimo secundo, natus est Christus, qui Abrahae sub Nino primo rege fuerat repromissus. 
Natus est autem VII kalend. Januarii, quando primum incrementa omnia anni venientis incipiunt. … Igitur anno ab 
Urbe condita DCCLII, natus est Christus …” 
319 Prospero d’Aquitania. “XLIV imperii Augusti anno, Quirinus ex consilio senatus ad Judaeam missus, census 
hominum possessionesque describit. Eodem anno JESUS CHRISTUS Filius Dei in Bethleem Judae nascitur. 
Colliguntur autem omnes anni ab Abraham exordio, usque ad nativitatem Christi ex Maria, duo millia XVIII seu XV 
[2018 o 2015]”. 
320 Ricavato per deduzione logica. Infatti, Vittorio, nel suo ciclo, anticipa di un anno la morte di Cristo rispetto a 
Prospero per via del numero dei consoli (1 in più rispetto a quanti dovrebbero essere secondo la cronologia corrente), 
facendola corrispondere al 28 d.C. E ciò nonostante nella lettera a Ilario dichiari essere avvenuta nel 5229 A.M. - 
anziché nel 5228 come indicato da Prospero - che equivarrebbe al 30 d.C. A parte questa vistosa contraddizione (non 
colta dal Mommsen che anzi fornisce una spiegazione a sua volta contradditoria a pag. 672: << ... et ita apud Prosperum 
ab anno 29 ad 455 recenserentur consulum paria 429, numerarentur uno minus 428, Victorius ita celavit, ut numeret 
annos 429, sed cum Prosper incipiat ab anno 29, compilator principium retraxerit ad annum praecedentem, cui nihilo 
minus duorum Geminorum anno 29 consulatum adsignavit.>>) ne consegue che avendo nel ciclo anticipato la data della 
morte di 1 anno, anche la nascita ne risulta anticipata di 1 anno. 
321 Cassiodoro: “C. Lentulus et M. Messalla. His coss. Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, in Bethleem 
nascitur, anno imperii Augusti 41.” 
322 Gregorio di Tours (prima parte): “Anno quadragesimo tertio imperii Augusti, Dominus noster Jesus Christus, ut 
diximus, ex virgine Maria in Bethleem David oppido, secundum carnem natus est: cujus immensum sidus magi ab 
Oriente cernentes, cum muneribus veniunt, et puerum supplices oblatis donis adorant. Herodes vero ob zelum regni sui, 
dum Deum Christum persequi nititur, parvulos infantes interimit. Ipse quoque postmodum judicio divino percussus est.” 
323 Sono state esaminate le cronache di